30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtu abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 46.—Anul LVI

Brașov, Duminecă, 28 Februarie (12 Martie)

1893.

Răsboiul bisericesc-politic.

Răsboiul bisericesc-politic, ce de mult se pregătește între biserica catolică și stăpânirea ungurească, a izbucnit. Lupta s'a încins pe totă linia și cele dintău ciocniri se fac acum în dieta ungurească.